
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33171 5Segunda-feira, 18 DE JULHO DE 2016

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1009/2016-CCG DE 15 DE JULHO DE 2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/263445,
R E S O L V E:
I. exonerar CASSANDRA IONE MENDES DOS SANTOS do 
cargo em comissão de Secretário dos Conselhos, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Justiça e 
Direitos Humanos, a contar de 1º de julho de 2016.
II. nomear CAROLINNE IONE SANTOS AMORIM para exercer o 
cargo em comissão de Secretário dos Conselhos, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Justiça e 
Direitos Humanos, a contar de 1º de julho de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 DE JULHO DE 
2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo 986480

PORTARIA
.

RESUMO DA PORTARIA N° 1.008/2016-CCG                DE 
15 DE JULHO DE 2016.
Nome               : Jair Carlos Pinto Costa
Cargo               : Coordenador de Núcleo
Nº de Diárias   :  1.½ (uma e meia)
Origem            :  Belém
Destino            :  Mojú e Tailândia
Objetivo         :  Cumprir agenda ofi cial de trabalho, farão 
levantamentos de obras do Governo do Estado nos referidos 
municipios.
Período            : 15 a 16/07/2016
Nome               : Deoclecio Borges Muller
Cargo               : Assistente Operacional II
Nº de Diárias   :  1.½ (uma e meia)
Origem            :  Belém
Destino            :  Mojú e Tailândia
Objetivo          :  Realizar apoio logistico ao deslocamento do 
servidor
Período            : 15 a 16/07/2016
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado          
RESUMO DA PORTARIA N° 1.007/2016-CCG                DE 
15 DE JULHO DE 2016.
Nome               : Reginaldo Cruz da Rocha Genu
Cargo               : Coordenador
Nº de Diárias   :  7.½ (sete e meia)
Origem            :  Belém
Destino            :  Eldorado dos Carajás e Conceição do Araguaia
Objetivo        :  Onde farão atendimentos as vitimas viuvas e 
dependentes do confroto da curva do “S”, no assentamento 14 
de abril e em Conceição do Araguaia realizarão a precursora da 
visita do Excelentíssimo Vice-Governador, para inauguração da 
UIPP.
Período            : 17 a 24/07/2016
Nome               :  Mario Chaves da Trindade
Cargo               : Motorista
Nº de Diárias   :  7.½ (sete e meia)
Origem            :  Belém
Destino            :  Eldorado dos Carajás e Conceição do Araguaia
Objetivo          :  Realizar apoio logistico ao deslocamento do 
servidor
Período            : 17 a 24/07/2016
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N°  1.006/2016-CCG               DE 
15 DE JULHO DE 2016.
Nome               : Miriane Costa Coelho
Cargo               : Assessor Especial I
Nº de Diárias   :  1.½ (quatro e meia)
Origem            :  Belém
Destino            :  Tomé-açú
Objetivo          :  Iniciar os trabalhos do projeto Bacia Escola 
na terra indigena Turé Mariquita com a participação da UFRA, 
FUNAI.
Período            : 19 a 20/07/2016
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 994/2016-CCG DE 14 DE JULHO DE 2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições legais, e
CONSIDERANDO  o  que  dispõe  os  arts. 74 a 76,  da  Lei  nº  
5.810,  de  24 de janeiro de 1994;  
CONSIDERANDO  o   processo   nº  2016/287266-PG,  de  14   
de  Julho de 2016 ;  
RESOLVE:
CONCEDER, 30(trinta) dias de férias regulamentares, a 
servidora Laise Mariana Soares de Macedo Id. Funcional 
nº57174635/4, ocupante do cargo de Assessor Especial III, 
lotada na Casa Civil da Governadoria, atuando no Centro de 
Pericias Cientifi cas Renato Chaves (CPCRC) no período de 01 a 
30/07/2016, referente ao período aquisitivo 2015/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 de Julho 
de 2016
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo 986290

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

   
PORTARIA Nº 178/2016 - CMG, 15 DE JULHO DE 2016
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, em exercício, no uso de suas atribuições legais.
RESOLVE
I - Conceder Suprimento de Fundos ao Servidor: GILBERTO DA 
SILVA DRAGO JÚNIOR - CAP QOPM, Matrícula Funcional nº 
5832985-1, portador do CPF nº 749.352.832-20.
II - O valor do Suprimento corresponde a R$ 600,00 (seiscentos 
reais), com pronto pagamento.
III - A despesa a que se refere o item anterior correrá por conta 
de recursos próprios do Estado e terá a seguinte classifi cação.
04.122.1297.8315                 339030 - R$ 600,00 - Material de 
consumo
Fonte: 0101                             
IV - O valor referido ao item II vincula-se ao seguinte prazo:
- Período de Aplicação 45 (quarenta e cinco) dias a contar da 
data da emissão da OB e,
- Prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 15 de julho de 2016.
HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO - TEN CEL QOPM RG 
21191
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado em exercício

Protocolo 986383

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 179/2016 - CMG, 15 DE JULHO DE 2016
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, em exercício, no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:  o Processo nº 424/2016-CMG, datado de 
13/07/2016
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao 
policial militar abaixo mencionado, em virtude do deslocamento 
do município de Abaetetuba/PA para  Belém/PA, a serviço do 
Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
CB PM RG 25672 

EVERALDO 
MONTEIRO DE 

MACÊDO

5732522/1 253.990.632-04 06 a 07/07/16 1,0 (alimentação)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 15 de julho de 2016
HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO - TEN CEL QOPM RG 
21191
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado em exercício

Protocolo 986387

.

.

FUNDAÇÃO PROPAZ

.

.

.

PORTARIA
.

RESUMO DA PORTARIA Nº 085 DE 15 DE JULHO DE 2016
Nome: Delkson Roberto Alves de Oliveira
Cargo: Gerente
Nº de Diárias: 1
Origem: Belém/Pa
Destino: Distrito de Mosqueiro/PA
Objetivo: Coordenar as Ações de Cidadania no Distrito 
supracitado.
Período: 16 E 17/07/2016
JORGE ANTÔNIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ
RESUMO DA PORTARIA Nº 086 DE 15 DE JULHO DE 2016
Nome: Manoel de Jesus Freitas da Costa
Cargo: Assessor Operacional
Nº de Diárias: 1
Origem: Belém/Pa
Destino: Distrito de Mosqueiro/PA
Objetivo: Participar das ações de Cidadania no Distrito 
supracitado.
Período: 16 E 17/07/2016
JORGE ANTÔNIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo 986481

.

.

ERRATA
.

ERRATA EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO N°003/2016 - 
FUNDAÇÃO PROPAZ
Onde se Lê:
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 14/07/2016 à 31/07/2016.
Leia-se:
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 15/07/2016 à 01/08/2016.

Protocolo 986390

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO
.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 315, DE 13 DE JULHO 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO no uso 
de suas atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de janeiro de 2011, publicado no DOE nº 
31.824 de 03 de janeiro de 2011 e;
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal n.° 10.520, de 17 
de julho de 2002 e no Decreto Estadual n.° 2.069, de 20 de 
fevereiro de 2008.

Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob a Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-BRASIL, instituída através de medida provisória n° 2.200-2.
Autoridade Certificadora emissora: AC IMPRENSA OFICIAL SP.
A IMPRENSA OFICIAL DO PARÁ garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.ioe.pa.gov.br
Data: Segunda-feira, 18 de Julho de 2016 às 7:08:43


